
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Con i poteri della

GIUNTA COMUNALE

Numero  74   Del  14-12-18

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2019-2021 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011)

L’anno    duemiladiciotto,   il  giorno   quattordici del mese di dicembre alle ore 12:30 in
Sant’Anna Arresi, nella  Sede  Comunale

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. CARCANGIU BRUNO nominato con Decreto del Presidente della Regione Autonoma
della Sardegna N. 66 del 28/06/2018

Assistito dal  Segretario Comunale  Frau Adalgisa.

Vista la proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 79 del 10.12.2018
avente ad oggetto: Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (aert. 11
Dl.gs n. 118/2011)

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato e integrato dal decreto legislativo
10 agosto 2014, n. 126;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Richiamata:
la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 41 in
data 05.10.2018, con la quale è stato deliberato il Documento Unico di Programmazione
Semplificato (DUPS) 2019-2021 ai fini della presentazione al Consiglio comunale;
la propria proposta in data odierna di presentazione della nota di aggiornamento al DUP
2019-2021, ai fini della successiva approvazione da parte del Consiglio comunale unitamente
al bilancio di previsione;

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo
predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione,
unitamente agli allegati, per la presentazione al Consiglio comunale per la sua approvazione, secondo
modalità e tempi stabiliti dal regolamento di contabilità;

Richiamato il Capo II, Titolo I-II-III-IV-V del Regolamento comunale di contabilità disciplinanti le
modalità di programmazione del Bilancio di previsione;



Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, sulla
base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2019-2021, hanno elaborato le previsioni di
entrata e di spesa per il periodo 2019-2021;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 redatto secondo l’All. 9 al D.Lgs. n.
118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte integrante
e sostanziale; e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174, D.Lgs. n. 267/2000 nonché dal
dall’art. 11, comma 3, D.Lgs. n. 118/2011;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui al
D.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica
e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Visto l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali disciplinano i
vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017;

Tenuto conto che in base agli obblighi inerenti al pareggio di bilancio:
regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000 abitanti
devono garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini di competenza pura,
senza riguardo per la gestione dei pagamenti e degli incassi, laddove per entrate finali si
intendono i primi cinque titolo dell’entrata, con esclusione dei mutui e dell’avanzo di
amministrazione, e per spese finali si intendono i primi tre titoli della spesa, con esclusione
della spesa per rimborso quota capitale mutui e il disavanzo di amministrazione;
per gli anni 2017-2019 nel saldo è considerato il fondo pluriennale vincolato di entrata e di
spesa, fatta eccezione per la quota finanziata da debito;
a decorrere dall’esercizio 2020, tra le entrate e le spese finali in termini di competenza è
incluso il Fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa finanziato dalle entrate finali;
non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità e gli altri
fondi ed accantonamenti destinati a non essere impegnati al termine dell’esercizio e a
confluire nel risultato di amministrazione;
al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto contenente gli aggregati
rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio;

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi
all’obbligo del pareggio di bilancio;

Visto il Comunicato del Ministero dell’Interno 26 novembre 2018 che recita: “Con Decreto del Ministro
dell’interno in corso di perfezionamento, è stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2018 al 28
febbraio 2019 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti
locali. Il provvedimento viene adottato d’intesa con il Ministero dell’economia e delle finanze, a seguito
del parere favorevole reso dalla Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta del 22
novembre 2018, ai sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), e sarà
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale”;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ;

ILCOMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15,1.
D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto

Commissario Straordinario Giunta  n. 74 del 14-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3,3.
D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172, D.Lgs. n. 267/2000;
di dare atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 468, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, che le4.
previsioni di bilancio degli esercizi 2019-2021 sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio
di bilancio;
di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto5.
parere;
di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente6.
agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di
contabilità;
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,7.
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

secondo l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A) alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria;

di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2019-2021, redatto secondo i principi2.
generali e applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di
finanza pubblica, presenta per l’esercizio 2019 le seguenti risultanze finali:

3.148.571,25

Comp. Cassa

II Trasferimenti correnti 1.766.177,48 2.089.938,36

Tit
Descrizione

III Entrate extra-tributarie 1.247.179,62 2.780.387,60

N
O

IV Entrate in conto capitale 2.123.179,62 4.215.229,26 II Spese in conto
capitale

2.123.179,62 4.761.342,81

V Entrate da riduzione di
attività finanziarie

0,00 0,00 III Spese per
incremento di attività
finanziarie

0,00 0,00

NO

ENTRATE FINALI 7.011.270,16 12.234.126,47 SPESE FINALI 6.656.845,69 11.268.470,65

VI Accensione di prestiti 0,00 27.030,12 IV Rimborso di prestiti 302.331,90 302.331,90

Comp. Cassa

VII Anticipazioni di tesoreria 1.600.000,00 1.600.000,00 V Chiusura
anticipazioni di
tesoreria

1.600.000,00 1.600.000,00

== FPV di entrata

IX Entrate da servizi per
conto di terzi

11.227.070,27 11.335.502,34 VII Spese per servizi
per conto di terzi

11.227.070,27 11.379.545,49

0,00 =====

TOTALE 19.838.340,43 25.196.658,93 TOTALE 19.786.247,86 24.550.348,04

I Spese correnti

Avanzo di amministrazione 0,00 ===== Disavanzo di
amministrazione

52.092,57 =====

4.533.666,07 6.507.127,84

TOTALE ENTRATE 19.838.340,43 25.196.658,93 TOTALE  SPESE 19.838.340,43 24.550.348,04

Tit
Descrizione

I Entrate tributarie

Commissario Straordinario Giunta  n. 74 del 14-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI

1.874.305,16



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e ART. 147 BIS
DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTAB.

*******

Data: 10-12-2018 Il Responsabile del servizio
F.to  Cogotti Rita

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

*******

Data: 10-12-2018 Il Responsabile del servizio
F.to  Cogotti Rita

Commissario Straordinario Giunta  n. 74 del 14-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Il presente verbale viene così sottoscritto
===================================================================

Il Commissario straordinario Il Segretario Comunale
F.to Dott. Bruno Carcangiu F.to Frau Adalgisa

===================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di
questo Comune – al n.   -  per 15 giorni consecutivi a partire dal       19.12.2018
Li,       19.12.2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Frau Adalgisa

===================================================================
 [ ]ESECUTIVA 19.12.2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Frau Adalgisa

[ ]ANNULLATA

===================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Lì

Commissario Straordinario Giunta  n. 74 del 14-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI


